“Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de 
Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público” y la base de datos remitida por el Ministerio de 
Educación, el monto a transferir al pliego 023: Autoridad 
Nacional del Servicio Civil, asciende a la suma de 
CUATRO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS 
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UNO Y 00/100 SOLES 
(S/ 4 636 741,00) para fi nanciar el pago del complemento 
remunerativo de treinta y cinco (35) Gerentes Públicos 
asignados al Ministerio de Educación, correspondiente al 
periodo comprendido de marzo a diciembre del presente 
año;

Que, resulta necesario autorizar una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Publico 
para el Año Fiscal 2016, del pliego 010: Ministerio de 
Educación a favor del pliego 023: Autoridad Nacional del 
Servicio Civil hasta por la suma de CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y UNO Y 00/100 SOLES (S/ 4 636 741,00), 
para fi nanciar el pago del complemento remunerativo 
de treinta y cinco (35) Gerentes Públicos, asignados al 
Ministerio de Educación, correspondiente al periodo de 
marzo a diciembre del presente año, en el marco de la 
Sétima Disposición Complementaria Final de la Ley de

[...]

Año Fiscal 2016, autoriza al Ministerio de Educación, 
durante el año fi scal 2016, con cargo a los recursos de 
su presupuesto institucional, a efectuar modifi caciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de 
los Gobiernos Regionales, hasta por el monto de 
S/ 2 920 187 717,00 (DOS MIL NOVECIENTOS 
VEINTE MILLONES CIENTO OCHENTA Y SIETE 
MIL SETECIENTOS DIECISIETE Y 00/100 SOLES), 
para fi nanciar, entre otros, lo señalado en su literal j), 
referido a la contratación de personal bajo el Régimen 
Laboral Especial del Decreto Legislativo N° 1057, así 
como la adquisición de bienes y servicios, para las 
acciones relacionadas, entre otras, al Plan Nacional

[...]

Ministerio de Educación, el costo de la contratación bajo 
el Régimen Laboral Especial del Decreto Legislativo N° 
1057, para las acciones descritas en los considerandos 
precedentes, señalada por la Dirección General de 
Gestión de Recursos Públicos, asciende a la suma de 
SIETE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS 
MIL TRESCIENTOS VEINTITRES Y 00/100 SOLES (S/ 
7 966 323,00);

Que, por lo expuesto, resulta necesario autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2016, hasta por la suma de 
CATORCE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL 
DOSCIENTOS SIETE Y 00/100 SOLES (S/ 14 360 
207,00), del pliego 010: Ministerio de Educación, a favor 
de los pliegos Gobiernos Regionales, para fi nanciar la 
contratación de personal bajo el Régimen Laboral Especial 
del Decreto Legislativo N° 1057, así como la adquisición 
de bienes y servicios para las acciones relacionadas al

[...]

de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
304-2012-EF y modifi catorias;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016, 
hasta por la suma CATORCE MILLONES TRESCIENTOS 
SESENTA MIL DOSCIENTOS SIETE Y 00/100 SOLES (S/ 
14 360 207,00), del pliego 010: Ministerio de Educación, a 
favor de los pliegos Gobiernos Regionales, para fi nanciar 
la contratación de personal bajo el Régimen Laboral 
Especial del Decreto Legislativo N° 1057, así como 
la adquisición de bienes y servicios para las acciones

[...]

funciones de los actores de las instituciones educativas 
seleccionadas en el marco de la implementación del 
citado modelo de servicio educativo;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
389-2015-MINEDU, modifi cada por la Resolución 
Ministerial Nº 537-2015-MINEDU, se aprueba el listado 
de seiscientas cuatro (604) instituciones educativas en las 
cuales se implementará el modelo de servicio educativo 
Jornada Escolar Completa - JEC durante el año 2016;

Que, el artículo 17 de la Ley General de Educación, 
establece que para compensar las desigualdades 
derivadas de factores económicos, geográfi cos, sociales